
OGGETTO: accredi tamento istituzionale art. 8 quater, comma 7 D. Lgs. 50211992 della struttura
semiresidenzia le di riabili tazione in favore di persone con disabilità fisica, psichica e senso riale
denominata A. Boggi, sita in via delle Bocccllc, 31A - Civi tavecchia, gestita dal Consorzio
UNISAN Consorzio cooperative sociali (P.lVA 044404 11009) sede legale in via del Casale de
Merode, 8, Roma

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione;
l' art. 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizion i per t
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituz ionale 18 o. ttobre 200 l,
n.3 '':
l'articolo L comma 180 della legge 30 dicemb re 2004, n. 311 concernente: " Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66 recante:
Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007. n. 149 recante: "Presa d' atto dell'Accordo Stato
Regione Lazio ai sensi dell 'art. I, comma 180, della legge n. 31112004, sottoscritto il 28
febbraio 2007. Approvazione Piano di Rient ro";
Art. I, comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con mod ificazioni dalla legge 29 novembre
2007, n. 222;
Legge 23 dicembre 2009, n. 191
Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: Adoz ione
della nuova edizione dei Progra mmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettiv i
strateg ici di rientro dai disavanzi sanitari dell a Regione Lazio" cosi come modificato ed
integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015,
270/2015, 373/2015 e 584/2015;

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n. 6 "D isciplina del sistema organ izzativo della
Giunta e del Consig lio e disposizion i relative alla dirigenza ed al personale regionale" e
success ive modifiche ed integrazioni;
il Regolamen to Regionale del 6 settembre 2002, n. l , "Regolamento di orga nizzaz ione deg li
uffici e dei serv izi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integraz ioni;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013 eon la quale è stato conferito
al Presidente pro-tempore della Giunta de lla Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l' incari co
di Commissa rio ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rientro dai disavanz i del
settore sanitario della regione Lazio, secondo i Program mi operativi d i cui all'artico lo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;
la Delibe ra di Giunta regionale del 14.12.2015 , n. 721 concernente: "Modifica del
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organ izzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni nonché del relativo allegato B

Pagina 2/ 6 /



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
tdeliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

la Delibera di Giunta regionale del 14.12.2015 n. 723 di conferimento incar ico di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e politiche sociali", al dottoVincenzo Panella;
il Decreto dirigenziale G 08300 del 14 giugno 2017 di delega al dott. Valentino Mantini ad
adottare gli atti indifferibili e urgenti della Direzione regionale salute e Politiche sociali
l'atto di organizzazione del 13 aprile 2016, n. 003680, come integrato dagli A.O. n. G03739
del 14 aprile 2016, n. G04602 del 05 maggio 2016, n. 006090 del 27 maggio 2016 e
0 06650 del IO giugno 2016, concernente la " Riorganizzazione delle strutture organizzative
di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale "Salute e Politiche sociali";
l' atto di organizzazione n. 007039 del 2 1 giugno 2016 relativa all' affidament o di incarico di
dirigente dell'Area Pianificaz ione e controll o strateg ico, verifiche e accreditamenti al dotI.
Achille laehino e la determinazione n. G07094 del 21.06.20 16 di assunzione in comando;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27.06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Uffic io Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni ;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 " Istituzione del servizio sanitario nazionale"
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 20 12, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell' art . I della Legge 23.10.1992, n. 42 1",
il DPCM 29.11.200 1 concernente "Definizione dei Livelli essenziali di assistenza";
L' Intesa Stato-Regione Province autonome del lO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente
il Patto per la Salute per gli anni 2014 - 2016;
La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all 'esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
Il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposiz ioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell 'autorizzazione all'eserc izio, in attuazione
dell' articolo 5, comma I, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all 'eserc izio di att ività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.
La Delibera di Giunta regionale n. 636 del 03.08.2007 concernente: "Attuaz ione piano di
rientro ex DGR n. 149/2007 (intervento 1.1 .4) - approvazio ne dei principi per la stesura del
regolamento di accreditamento istituzionale nella Regione Lazio e requisiti ulteriori - parte
generale per l' accreditamento istituzionale nella regione Lazio" ;
Il Regolamento regionale 13 novembre 2003, n. 3 recante la disciplina in materia di
accreditamento ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4;

VISTA la DGR del 20.01.20 10 n. 65 recante : "Consorzio Ri.Rei. Presa d 'atto prosecuzione attività
assistenziale e adozione disposizioni per lo definizione del subentro del Consorzio nella gestione
delle attivit à già svo lte dall'Associazione Anni Verdi " con la quale l' Amm inistrazione ha dato
mandato alla competente direzione regionale di procedere all'adozione degli atti necessari al
subentro de l consorzio ri.rei nei precedenti atti autorizzativi al funzionamento delle strutture già
rilasciati in favore della associazione anni verdi ovvero al rilascio - previo adeguamento ai requisiti
vigenti - de ll'autor izzazione al funzionamento ai sensi della L.R. 4/2003, nell' ambito della generale
attivazione dei procedimenti autorizzativ i di cui alla medesima legge;

6

Pagina 3/6 eJ



Segue decreto n.

IL COMM ISSAR IO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Alinislri del 21 marzo 2013)

TENUTO CON TO che le istanze di autorizzazione all 'esercizio sono state pre sent ate ex novo dai
soggetti giuridici già facenti parte del consorzio RI.R EI;

CON SIDERATO che in linea con quanto stabilito dalla so prarichiamata delibera l'Amministrazione
ha ritenuto opportuno procedere al rilascio dei titoli autorizzativi ai sens i della L.R. n. 4/20 03 e
di accred itamento;

TENUTO CONTO, pertanto che, a tal fine, l'Amministrazione ha adotta to i segue nti
provved imenti:

DCA n. 292 del 23 se ttembre 20 14 di conclusione de l pro cedimento avviato con nota del
3 1.07.20 14 prot. n. 443155/GR/ll /16. Revoc a accreditamento provvisorio a ll' Associazione
ex Anni Verdi Onlus in liqu idazione, con sede in Roma via G. Belli . 17 presso il
commissario liquidatore Avv. Mereu;
DCA 293 del 23 se ttembre 20 14 di conclusione de l procedimento avviato con nota del (
05.08 .20 14 prot. n. 45 0829/G R/ll /16. Revoca autorizzazione all' eserc izio di att ività
sanitar ia rilasci ata a ll' Associazione ex Ann i Verdi Onlus in liquidazione, con sede in Rom a
con sede in Roma via G. Belli. 17 presso il commissario liqu idatore Avv. Mereu;

VISTA la determ inaz ione n. GOl557 del 14.02.2017 con la quale è stata rilasciata l' autor izz azione
all'esercizio della struttura semires idenzia le di riabilitaz ione in favore di persone con disabilità
fisica, psichica e sensoriale , sita in via delle Boccelle, 3/A - Civitavecchia , gestita dal Consorzio
UNISAN per n. 30 posti semiresidenziali , così suddivis i:

n. IO posti di riabilitazione es tens iva;
n. 20 posti a trattamento socio-riabilitativo di mantenimento ad alto carico assi stenzia le;

CON SIDERATO che
- con nota acquisita al prot. reg.le n. 167552/31. 03.2017 il Consorzio UN ISAN Consorzio
cooperative soc iali ha chi esto l' accreditament o ist ituzionale della struttura semires idenz ia le di
riabilitazione in favore di persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale A. Boggi per n. 30
posti semiresidenzial i, cos ì suddivisi:

n. lO posti di riabilita zione estensiva
n. 20 posti a trattam ent o socio-riabi litativo di ma ntenimento ad alto carico ass istenzia le;

con nota regionale registro uff. UO 186443/ 10 .04.20 17 è stata investita la As l terri torialmente
competente ai fini de lle veri fiche in merito al possesso da parte de lla struttura dei requ isiti ulteriori
di accreditamento di cui al DCA n. U00090/2010 e Delibera di Giunta Regionale n.636/03 .08.2007;

- con nota registro uff. U0316020/21.06.20 17 è stata nuovamente interessata la As l per le verifiche;

TENUTO CONTO alt res ì che:
il DCA n. UOO 126 del 20 apri le 2016 ha definito il livello massimo di finanziamento per
l'anno 20 16 per le prestazioni erogate da strutture private accred itate con onere a carico de l
SSR per la riabilitazione territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a persone
con disabilità fisica, psichica e sensoriale;
il citato decreto ha stabilito che il livello massimo di finanziamento deve ritenersi vincolato
al singo lo profilo assistenziale per il quale è stato assegnato, fatto salvo che, in attesa di
specifici atti di pro gra mmazione delle attività terr itoriali, con particolare rife rime nto al
fabbi sogno e al governo de lle liste di atte sa, eventua li spostamenti del livello massimo di

Pagina 4 / 6 &



Segue decreto n.

IL COMMISSAR IO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministridel 21 marzo2013)

finanziamento da un profil o assistenziale ad un altro devono essere preventivamente
comunicati alla Regione che potrà, entro 20 gio rni presentare le propri e osservazioni;
il citato decreto demanda alle Asl la verifica del possesso dell'autor izzaz ione all'e sercizio e
del titolo di accreditamento di ogni singola stru ttura anche al fine di stabi lire il livello
massimo di finanz iamento entro i limi ti de lla capacità produtti va massima;
che il DCA n. UOO I93 /31.05.2016, come integrato dal success ivo DCA n.UOOOI 96/201 6,
ha discip linato il percorso di riconduzione della gestione extra ordinem delle struttu re ex
Anni Verdi Onlus condotta dalle cooperative UNISAN, NUOVA SAIR, Operatori
Associati Sanitari - OSA a regime di autorizzazione, accreditamento e contrattualizzazione
ex art. 8 ter, quater e quinquies del D. Lgs. 50211992;

PRESO ATTO della nota registro uff. 1.0332110/30.06.2017 con la quale la Asl Roma 4 ha
attestato la conformità della struttura ai requisit i ulteriori di accred itamento per n. 30 posti f
semiresidenziali, così suddivisi:

n. lOposti di riabil itazione estensiva;
n. 20 posti a trattamento socìo-riabilitativo di mantenimento ad alto carico assistenziale;

VISTO il DCA n. 159 del 13 maggio 20 16 che definisce il fabbisogno delle strutture residenziali e
semiresidenzìali rivolte a persone con disabilìtà fisica , psichica e sensoriale;

TENUTO CONTO che i posti residenzia li/semi residenziali ex Anni Verdi risu ltano già compresi
nei dati di offerta regionale di cui al citato DCA n. 159/2016, come peraltro evidenziato - con nota
del 29.07.20 16 registro uff. 0402166 dall'Area Cure Primarie (ex Area Programmazione rete
territoria le) - per i posti semiresidenziali ex Anni Verdi

RITENUTO, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto

- rilasciare l' accreditamento alla struttura semiresidenziale di riabilitazione in favore di persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriaie denominata A. Boggi, sita in via delle Bocce lle, 3/A ­
Civitavecc hia, gestita dal Consorzio UNISAN Consorzio cooperative socia li (P .IVA 04440411 009)
sede legale in via del Casale de Merode, 8, Roma per n. 30 posti semiresidenziali, cosi sudd ivisi :

n. IOposti di riabilitazione estens iva;
n. 20 posti a trattamento socio-riabilitativo di mantenimento ad alto carico assistenziale;

l'accreditamento viene rilasciato in via provvisoria secondo quan to stabi lito dal D.Lgs. n.
502/1992, comma 7, dell'art. 8 quater che recita: .. nel caso di richiesta di accreditamento da parte di
nuove strutture o per L'avvio di nuove attività in strutture preesistenti, l 'accredi tamento può essere concesso
in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di attività svolto e della qualità dei suoi
risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta lo sospensione automatica dell'acc reditamento
temporaneamente concesso;

- l'Azienda competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza dei requisiti di
accreditamento nonché del volume dell 'attività svolta e della qualità dei risultati raggiunti, entro sei
mesi dal rilascio del presente provvedimento o comunque per sei mesi necessari alla verifica del
volume di attività svolta e della qualità dci risultati ;

Pagina 5/6

~



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del21 marzo 2013)

- l'accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può subire
variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richi amate e che formano
parte integrante del presente provved imento:

l . accreditare la struttu ra semiresidenziale di riabilitazione in favore di persone con disab ilità fisica,
psichica e sensorial e denominata A. Boggi, sita in via delle Boccelle, 31A - Civitavecchia, gestita
dal Consorzio UN1SAN Consorzio cooperative sociali (P.IVA 04440411009) sede legale in via del
Casale de Merode, 8, Roma per n. 30 posti semires idenziali, cosi suddivisi:

n. lO posti di riabilitazione estensiva
n. 20 posti a trattam ento socio-riabilitativo di mantenimento ad alto carico assistenziale

2. L'accreditamento viene rilasciato in via provvisoria secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n.
5021I992, comma 7, dell'art. 8 quater che recita : " nel caso di richiesta di accreditamento da parte di
nuove strutture o per l 'avvio di nuove attività in strutture preesistentt, l'accreditamento p uò essere concesso
in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di atti vità svo lto e della qualità dei suoi
risultati. L'eventuale verifica negativa comporta la sospensione automatica dell 'accreditamento
temporaneamente concesso".

3. L'Azienda As l Roma 4 (ex As l Roma F) competente per terri tor io è tenuta alle verifiche sulla
permanenza dei requisiti di accreditamento nonché de l volume dell'attività svolta e della qualità de i
risultati raggiunti, entro sei mesi dal rilascio del presente pro vvedimento o comunque per sei mesi
necessari alla verifica del volume di attività svo lta e della qualità dei risultati;

4. La qualità di soggetto accreditato non costitu isce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Naziona le a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattual i di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'a ccreditamento,
previo congruo preavviso, può subire variaz ioni per effetto di provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali.

5. La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al Capo 1lI - Capo IV del Regolamento
Regionale n. 2/2007 in mate ria di autorizzazione e Capo 111 "D isposizioni in m ater ia di

accred itamento istituzionale " della L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal
Capo 1lI del regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di acc red itamento .

6. Il presente provvedimento è notificato al Consorzio UNISAN, alla As l Roma 4 competente per
territorio nonché al Comune di Civitave cchia.
Il presente pro vvedim ento sarà, altresi, dispon ibile sul sito www.regione.laz io.it nella sez ione
"Argomenti - Sanità".
Avverso il presen te provvedimento è ammesso rico rso giurisdizionale innanzi al Tribuna le
Amministrativo Regionale del Laz io nel termine di giorn i 60 (sessanta) ovvero ricorso strao rdinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorn i 120 (centoventi) decorrenti dalla da ta di notifica.

ff

Pagina 6/6 J
Njl(7:"].OH'
/~l 07 LUG. 2017

fioma, Jj _ _




